PET Polyethylenterephthalat

ist ein teilkristalliner, thermoplastischer Kunststoff mit

hoher Harte, Steifigkeit und Festigkeit bei hervorragendem
Gleitverhalten und niedrigem Gleitverschleif3.PET eignet sich
aufgrund der guten Kriechfestigkeit sowie der niedrigen
Feuchteaufnahme und hervorragenden Dimensionsstabilitat
exzellent zur Anwendung bei komplexen Teilen mit hdchsten
Ansprichen an MaBhaltigkeit und Oberflachengdite.

Farben: wei3 und schwarz (verbesserte UV-Bestandigkeit)

Eigenschaften

hohe Festigkeit

hohe Steifigkeit und Harte

sehr geringe Feuchtigkeitsaufnahme
sehr geringe Kriechneigung

sehr hohe Dimensionsstabilitat

sehr gut zerspanbar

geringe Gleitreibung und Gleitverschlei
hydrolysebestandig (bis +70°C)
physiologische Unbedenklichkeit

nicht fur Kontakt mit Medien mit Alkoholgehalt von
> 50 % geeignet

gut verklebbar

Anwendungen:

Maschinenbau
Automobilindustrie
Feinwerktechnik
Lebensmitteltechnik

Transport- und Fordertechnik
Schwer belastete Lager
dimensionsstabile Prazisionsteile

PET TF grau

ist ein PET, das mit PTFE modifiziert wurde, um die Verschleil3-
eigenschaften und Gleiteigenschaften des Werkstoffs noch
weiter zu verbessern.

PETG

PETG (Polyethylenterephthalat+Glycol) ist ein transparenter
Co-polyester mit hervorragenden Materialeigenschaften hin-
sichtlich Thermoformbarkeit, Transparenz und Schlagfestig-
keit. Das Material hat einen breiten Temperatureinsatzbereich
von —40°C bis +65°C, ist physiologisch unbedenklich und
Uberaus gut verarbeitbar. Auch bei Erwdrmung kristallisiert
es nicht aus und bleibt somit vollkommen transparent. Dies
bietet insbesondere beim Warm- und Vakuumthermoformen
entscheidende Vorteile. PETG ist bestens qualifiziert fur un-
terschiedlichste Einsatzgebiete von der Medizintechnik Uber
den Bereich Design bis hin zu Maschinenschutzverglasungen.

Eigenschaften:
schlagzah und bruchsicher
kristallklar und hochtransparent
sehr gute Tiefzieheigenschaften
gut mechanisch zu bearbeiten
sehr gut thermisch formbar
gut chemikalienbestandig
physiologische Unbedenklichkeit
sehr gut bedruckbar

Anwendungen:
Hochbau
Orthopadie- und Medizintechnik
Lebensmittelproduktion
Messebau und Digitaldruck
Maschinenabdeckungen
Displays
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PET Polyethylenterephthalat

Allgemeine Eigenschaften
Fullstoff

Farbe

Dichte

Brennverhalten (UL-94)
Mechanische Eigenschaften
Zug-Elastizitatsmodul

Zugfestigkeit

Streckspannung

Streckdehnung

Bruchdehnung

Biegefestigkeit
Biege-Elastizitatsmodul
Druck-Elastizitdtsmodul
Druckfestigkeit (1%/2 %)
Schlagzahigkeit (Charpy)
Kerbschlagzéhigkeit (Charpy)
Kugeldruckharte

Thermische Eigenschaften
Glastibergangstemperatur
Schmelztemperatur
Einsatztemperatur kurzzeitig
Einsatztemperatur dauernd
Warmeausdehnung (CLTE) 23-60°C
Warmeausdehnung (CLTE) 23-100°C
Spezifische Warmekapazitat
Warmeleitfahigkeit

Elektrische Eigenschaften
spezifischer Oberflachenwiderstand
spezifischer Durchgangswiderstand
Verschiedene Daten
Wasseraufnahme 24h/96h (23°C)
Bestandig gegen heilBes Wasser / Laugen

Verhalten bei Freibewitterung

PET

1,36
HB

3100
79
79
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121
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2700
19/35
81

175

81
244
170
110

8

10

1,2
0,31

1014
‘IOM

0,02/0,03

PET TF

Festschmierstoff

grau
1,43
HB

3200
78
78

119
3300
2700

21/38
42

183

83
249
170
110

8

10

1,1
0,30

1014
1014

0,02/0,03

Einheit

g/cm?

MPa
MPa
MPa
%

%
MPa
MPa
MPa
MPa
kj/m?
kj/m?
MPa

°C

°C

°C

°C
10K
10K
g*K)
W/(m*K)

Q*cm

%

Priifverfahren

DIN EN ISO 1183
DIN IEC 60695-11-10

DIN EN ISO 527-2
DIN EN ISO 527-2
DIN EN ISO 527-2
DIN EN ISO 527-2
DIN EN ISO 527-2
DIN EN ISO 178

DIN EN ISO 178

DIN EN ISO 604

DIN EN ISO 604

DIN EN ISO 178-1eU
DIN EN ISO 178-1eA
ISO 2039-1

DIN 53765
DIN 53765

DIN EN ISO 11359-1;2
DIN EN ISO 11359-1;2
ISO 22007-4:2008
ISO 22007-4:2008

DIN IEC 60093
DIN IEC 60093

DIN EN ISO 62

+ bestandig / (+) bedingt bestandig / - unbestandig
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PETG Polyethylenterephthalat-Glycol transparent

Allgemeine Eigenschaften Wert Einheit Priifverfahren

Dichte 1,270 g/cm? SO 1183

Brandverhalten schwer entflammbar DIN 4102 mit B1
1-8mm

Optische Eigenschaften
Lichtdurchlassigkeit 92 % DIN 5036-3

Mechanische Eigenschaften

Dehnung bei Streckspannung 5 %

ReiBdehnung 80 % ISO 527-2
E-Modul (Zug) 1900 MPa ISO 527-2
Kerbschlagzahigkeit 10 kj/m?

Durchschlagfestigkeit 16 kV/mm

Shoreharte 78 D

Thermische Eigenschaften

Mittlerer Thermischer Langenausdehnungskoeff. 0,7*10* KT DIN 52612
Temperatureinsatzbereich -40 bis +65 °C

Elektrische Eigenschaften
spezifischer Oberflachenwiderstand 10 Q DIN 53482
Physiologisch Unbedenklichkeit ja
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